

دوره نهم تقنینیه

جلسه ۲۹

صورت مشروح

مذاکرات مجلس

(بدون مذاکرات اول از دستور)

۱۶ فروردین ماه ۱۳۱۲ - ۱۹ ذی حجه ۱۳۵۱

شماره مسلسل : ۵۴۲

قیمت اشتراک { سالانه }
داخله ۱۰۰ ریال خارجه ۱۲۰ ریال
تک شماره : یک ریال

مطبوعه مجلس

مذاکرات مجلس

صورت هفدهم مجلس روز شنبه ۲۶ فروردین ماه ۱۳۱۲ هـ (۱۹ ذی حجه ۱۳۵۱)

فهرست مذاکرات

- ۱ - تصویب صورت مجلس
- ۲ - رد یک فقره اعتبارنامه
- ۳ - انتخاب پانزده اعضاء هیئت ریسه

- ۱ - قرائت و تقدیم خطابه
- ۲ - تذکر برای انتخاب کپسولهای متعبه از شعب - اعلام ورقم جلسه بعد.

(مجلس يك ساعت و سه ربع بعد از ظهر برپاست آقای دادگر تشکيل کردند)

صورت مجلس روز پنجشنبه بیست و چهارم فروردین ماه را آقای طهرانی (نشی) قرائت نمودند

(۱ - تصویب صورت مجلس)

ریس - آقای فرشی

فرشی - عرض کنم که در صورت مجلس آقای طباطبائی وکیل را غایب بی اجازه نوشته اند در صورتیکه ایشان بواسطه ناخوشی سختی که دارند و پسری هستند از حضور در جلسه معذور بودند و بواسطه بنده هم استجازه کرده بودند
ریس - ایشان مستقیماً هم بنده نوشته اند و آقای ادهم که طبیب صالح ایشان هستند یادآوری کرده اند
آقای اورنگ - قبل از دستور

ریس - در صورت مجلس نظری نیست آقای بهبهانی فرمایشی داشتند

بهبهانی - بنده را هم غایب بی اجازه نوشته بودند در صورتیکه بنده استجازه کرده بودم.

ریس - در صورت مجلس نظر دیگری نیست (انتهای فرمایش) صورت مجلس تصویب شد آقای ارکانی (احضار برای قرائت راپرت شعب سوم) (خطاب به آقای اورنگ) آقا قبل از دستور ناما کارهای هیئت ریسه را بکیم یا با خوبست محاشات فرمایید (صحیح است).

این مذاکرات مشروح سومین جلسه از دوره نهم تفنینه (مطابق قانون ۱۳۲۴)

دائرة تدوین و نشر صورت مجلس

اسامی غائبین که ضمن صورت مجلس خوانده شده : غائبین بی اجازه - آقایان میرزا سیداحمد بهبهانی - طباطبائی وکیل - حیدری - طباطبائی بروجرودی - آنازاده سیزواری - میر سهرابی - سعدی - میر آمده بی اجازه - آقای حاج میرزا حسن خان استنباطی

۳- رد پاك فخره اعتبارنامه

آقای ارکانی خبر شنبه سوم راجع برود نمایندگی نیورنانش را بشرح ذیل قرائت نمودند:
خبر از شنبه سوم بمجلس مقدس شورای ملی - مقام محترم مجلس مقدس شورای ملی شهادت ارکانه دوسه انتخابات نیشاپور راجع به عبدالحمین خسان نیورنانش تحت مذاقه شنبه سوم واقع شد قبل از رسیدگی بچربان امور انتخاب صلاحیت مومی الی مورد بحث واقع گردید.

چون نیورنانش در نتیجه حکم صادره از دیوان جزای عمال دولت محکوم بحبس مجرد و محروم از تمام حقوق اجتماعی شده و این محکومیت و محرومیت بر اثر ارتکاب ارتشاء و کلاهبرداری و اختلاس بوده نظرباین که چنین شخص صلاحیت نمایندگی مجلس مقدس شورای ملی را ندارد شنبه سه بافق آراء اعتبارنامه محکوم مزبور را رد نمودند و خبر آن را بمجلس مقدس شورای ملی تقدیم میدارد.

رئیس - آقایانی که بامدلول خبر شنبه یعنی بارتد نمایندگی نیورنانش موافقت قیام فرمایند.

آقایان نمایندگان قیام نمودند

رئیس - تصویب شد یعنی اعتبار نامه رد شد. شروع می کنیم بانتخاب چهار نفر منشی بانتخاب جمعی (خطاب به آقای اورنگ) فرمایشی داشتید!

اورنگ - بل عرضی داشتم

رئیس - متصل است آقای

اورنگ - به خبريك كلمه است. البته عفو میفرمایند آقایان برای این يك كلمه تذکری که میخواهم عرض کنم. درجانه خصوصی اسامی را بنده ذکر کردم که آن اسامی داوطلب برای مقام منشی گری هستند (همه به یون نمایندگان) (جهانشاهی - آقای اورنگ خارج از نزاکت است).

عده از نمایندگان - خبر لازم نیست همچو رسمی بوده است.

رئیس - آقای اورنگ ...

اورنگ - خبر قربان اسامی را منی خوام فقط يك عرض

مختصری دارم.

رئیس - بفرمایید

اورنگ - آقای فرهمند بوسيله بنده از آقایان محترم تقاضا کرده اند که ایشان را از این مقام معاف فرمایند (جهانشاهی - خیلی خوب) و بنده عرض میکنم که آقای علی قلی خان هدایت هم در این مرض هستند خیلی خوب می باشند.

۳- انتخاب بقیه اعضاء هیئت رلیسه

رئیس - شروع میکنیم بانتخاب چهار نفر منشی بانتخاب جمعی همانطور که آقای دشتی تذکر دادند اوراق در دسترس آقایان هست دیگر ورقه توزیع نمیکیم آقایان: اسد - هزار جریبی - مرآت.

(احضار برای قرائت آراء)

اخذ واستخراج آراء بعمل آمده نتیجه بفرار ذیل حاصل شد
مهره ققنیه ۱۱۳
اوراق رأی ۱۱۳
آقایان: مؤید احمدی ۱۰۰ رأی - کاشف ۶۷ رأی
شاهرودی ۵۵ رأی - فروزی ۴۸ رأی - اسدی ۴۷ رأی
هدایت ۴۲ رأی - منصف ۳۵ رأی - فرهمند ۲۴ رأی
دیر سهرابی ۳ رأی - طهرانچی ۱ رأی ورقه سفید
علامت امتناع ۲ بونس آقا ۱ رأی - کورس ۱ رأی

رئیس - آقای مؤید احمدی با (۱۰۰) رأی آقای کاشف با ۶۷ رأی بسمت منشی گری انتخاب شدند ولی سایر آقایان آرائشان بحد تمام نرسید (افسر - آراء دیگران را هم بفرمایند) آقای شاهرودی دارد ۵۵ رأی آقای اسدی دارد ۴۷ رأی آقای هدایت ۴۲ رأی فروزی ۴۸ رأی (خطاب به آقای کفالی) بفرمایید.

کفالی - آقای اسدی داوطلب هستند آرائشان را به آقای فروزی واگذار میکنند یعنی اگر آقایان مایل باشند پایتان رأی بدهند. از آقایان رضا اینطور خواهند میکند (همه به نمایندگان)

رئیس - اظهار عقیده است ممانعی ندارد. دو نفر دیگر باید انتخاب شوند. آقایان: اسد - هزار جریبی مرآت (احضار برای قرائت آراء)

(اخذ واستخراج آراء بعمل آمده نتیجه بفرار ذیل حاصل شد)
مهره ققنیه ۱۱۷
اوراق رأی ۱۱۷

۴- قرائت و تقدیم خطابه

رئیس - موافق ماده ۱۰ نظامنامه داخلی و بر عایت اصل دهم قانون اساسی بعد از آنکه هیئت رلیسه بمجلس شورای ملی معین شدند باید خطابه به حضور همایونی تقدیم شود و آماده بودن مجلس باستحضار خاطر همایونی برسد (صحیح است) خطابه تهیه شده است اگر مطبوع طبع آقایان است بمرض برسد (صحیح است)

دوره نهم ققنیه

پیشگاه مقدس اعلیحضرت همایون شاهنشاه خلداده ملکه و سلطانه.

مجلس شورای ملی که بپون و غایت الهی و بوجهات خاصه همایونی افتتاح یافته مقتدر است که حاضر بودن خود را بانجام وظایفی که بعهده دارد موافق اصل دهم قانون اساسی بمرض پیشگاه ملوکانه رسانیده و ضمناً بااعتراف بظمت فرمایشات ملوکانه مروض میدارد.

توجهات شاهانه با همت مسائل اقتصادی و توسعه زراعت و آبادی و عمران مملکت و تقسیم خالصجات دولتی بین طبقاتی که فاقد وضعیت زندگی ثابت هستند و همچنین سعی در دفع احتیاجات مملکتی در داخله مملکت و استخراج معادن و منابع زروت مملکتی و استفاده از منابع مزبوره و برتر از همه لزوم تهذیب اخلاق عمومی و سائر مسائل که مکنون خاطر مبارک شاهنشاهی است همواره مورد ایمان و اذعان نمایندگان مجلس شورای ملی بوده و بامهیا بودن زمینه اصلاحات که در پرتو اراده قوی و عزم محکم شاهانه در مملکت آمده گشته امیدواری کامل میرود که مساعی و همکاری دولت اعلیحضرت شاهنشاهی بمجلس شورای ملی دولت و نمایندگان را موفق بانجام خدمات محوله و وظایف مشترک نموده و بتواند از تصمیم ملوکانه دائر بتشویق عناصر وطن پرست و وظیفه شناس سهم ورده و رضایت خاطر همایونی را ذخیره دوره عمل خود قرار دهند.

رئیس - دوازده نفر برای تقدیم خطابه بقرعه تعیین میشوند [اقتراع بعمل آمده آقایان ذیل معین شدند]

آقایان: حاج میرزا حبیباقه امین - میرزا باقر خان شاهرودی - رهبری - امیر ابراهیمی - اسدی

آقایان: فروزی ۷۶ رأی - هدایت ۴۸ رأی - شاهرودی ۵۳ رأی - منصف ۳۲ رأی - اسدی ۲ رأی - دیر سهرابی ۳ رأی - فرهمند ۴ رأی - کازرونی ۱ رأی حاج غلامحسین ملک يك رأی.

رئیس - آقای فروزی با ۷۶ رأی بسمت منشی گری هیئت رلیسه انتخاب شدند و راجع بچهارمی بازا اکثریت حاصل نشد. بدو نظر آقایان را متذکر میکنم که آن اسامی که برای شماره و تشخیص عده حاضر در مجلس بود محتاج باصلاح میکینکی شده است دست نیست شروع میکنیم بانتخاب يك نفر منشی دیگر و این مرتبه اکثریت نسبی است. آقای منصف میگویند که من داوطلب نیستم و معتقدم که خوبت آقای هدایت بشوند.

آقایان: اسد - هزار جریبی - مرآت (احضار برای قرائت آراء)

(اخذ واستخراج آراء بعمل آمده نتیجه اینطور حاصل شد)
مهره ققنیه ۱۰۹
اوراق رأی ۱۰۹

آقایان: هدایت ۷۴ رأی - شاهرودی ۲۹ رأی - منصف ۳ رأی - اسدی يك رأی.

رئیس - آقای هدایت بکثرت ۷۴ رأی بسمت منشی گری هیئت رلیسه انتخاب شدند.

رئیس - آقای مؤید احمدی. آقای کاشف. آقای فروزی آقای هدایت

(آقایان به صندوقهای خودشان جلوس نمودند)
رئیس - شروع میکنیم بانتخاب سه نفر مباشر بانتخاب جمعی کاغذ هم در دسترس آقایان هست

(اخذ واستخراج آراء بعمل آمده نتیجه اینطور حاصل شد)
مهره ققنیه ۱۱۴
اوراق رأی ۱۱۴

آقای ارباب کیخسرو ۹۷ رأی - آقای ایلخان ۹۰ رأی
آقای همراز ۸۷ رأی - آقای ناصری ۲۰ رأی
آقای جیدی ۸ رأی - آقای دکتر امیراعلم يك رأی
آقای شاهرودی يك رأی ورقه سفید علامت امتناع ۱

رئیس - عده آراء مأخوذه ۱۱۴ آقای ارباب کیخسرو با کثرت ۹۷ رأی آقای ایلخان با کثرت ۹۰ رأی آقای همراز با کثرت ۸۷ رأی برای مباشرت انتخاب شدند.

آقای اسلامی - میرزا محمد تقی شبرازی - دکتر طاهری
 سهرابخان ساکینان - مقدم - شریعت زاده - بقوانی
 [۵ - یادگر برای انتخاب کمیسیونهای منتخبه از شعب
 اعلام جلسه بعد]

رئیس - بطوری که تصمیم خود آقایان است یعنی
 می شود که بعد از ختم جلسه به شب تشریف ببرند و
 مندوبات انتخاب کمیسیونها را فراهم کنند و بعد از ظهر
 هم البته برای اجراءات قضیه به مجلس تشریف خواهند

آورد. فردا صبح اول وقت نسی می شود مطالب ذیل
 را لطفاً انجام فرمایند. انتخاب کمیسیون بودجه. انتخاب
 کمیسیون محاسبات. انتخاب کمیسیون عراض و مرخصی
 انتخاب کمیسیون مبنکرات که بعد از آن به مجلس بیایم
 و کارها مان را انجام بدهیم. (صحیح است)
 جلسه آله فردا ۲۷ فروردین سه ساعت قبل از ظهر
 (مجلس یست دقیقه بعد از ظهر ختم شد)
 رئیس مجلس شورای ملی - دادمهر